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SHKURTESAT

Agjencia e Statistikave t& Kosovés

Drejtoria Komunale e Arsimit

Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport

Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
Institucionet Parashkollore

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe e Teknologjisé
Ministria e Shéndetésisé

Organizata Jogeveritare

Organizatat e Shogérisé Civile

Plani Lokal i Veprimit

Ekipet pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes
Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

Qendra Klinike Universitare e Kosovés

Qendra Mésimore

Qendra e Mjekésisé Familjare

Qendra pér Puné Sociale

Sistemi i Menaxhimit té Informatave né Arsim
Sukseset, Dob8&sité, Mundésité dhe Rreziget
Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Zyra pér Qeverisje t& Miré

Qendra pér Aftésim Profesional



1. HYRJE

Né vitin 2016, Zyra pér Qeverisje t& miré (ZOM/ZKM) né Zyrén e Kryeministrit ndérmori
iniciativén pér hartimin e strategjisé sé re pér pérfshirjen e komuniteteve rom, ashkali dhe
egjiptian né shoqériné kosovare. Pas njé procesi té gjaté gjithépérfshirés dhe konsultimesh
me té& gjithé akterét, né prill t& vitit 2017, éshté aprovuar Strategjia pér pérfshirjen e
komuniteteve rom dhe ashkali né shogériné kosovare 2017-2021.

P&r t& ndihmuar zbatimin e k8saj Strategjie dhe pér té adresuar problemet dhe sfidat me té
cilat ballafagohen komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, Komuna e Rahovecit, me
pérkrahjen e donatoréve, ka iniciuar procesin e hartimit t& Planit Lokal t& Veprimit pér
pérfshirjen e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né Komunén e Rahovecit 2019-2021.

Né pérputhje me Marréveshjet e Bashképunimit me donatorét pérkatés, Komuna e
Rahovecit dhe donatorét, kan& ndérmarré hapat e nevojshém, pérkatésisht, themelimin e
Grupit punues nga Komuna dhe caktimin e puné&torive gé jané pérkrahur nga Projekti KEEN -
Rrjeti i Kosovés pér Arsim dhe Punésim dhe caktimin e konsulentit nga Projekti KOSINT -
Iniciativa e Kosovés pér Integrim, pér té ndihmuar procesin.

Sipas statistikave nga regjistrimi i popullsisé€ i béré né vitin 2011%, dhe t& konfirmuara nga
Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim — ZKKK né komunén e Rahovecit jetojné 787
pjesétaré té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. Né komunén e Rahovecit, banorét e
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian jetojné kryesisht né gytetin e Rahovecit {rreth 260
pjesétaré), dhe me numér me té& madh né fshatrat: Xérxé&, Ratkoc, Krushé e Madhe, Dabidol,
Cifllak, Celiné etj.

* http://ask.rks-gov.net/



1. HYRJE

N& vitin 2016, Zyra pér Qeverisje t& miré (ZQM/ZKM) né Zyrén e Kryeministrit ndérmori
iniciativén pér hartimin e strategjisé sé re pér pérfshirjen e komuniteteve rom, ashkali dhe
egjiptian né shogéringé kosovare. Pas njé procesi t& gjaté gjithépérfshirés dhe konsultimesh
me té gjithé akterét, né prill té vitit 2017, &shté aprovuar Strategjia pér pérfshirjen e
komuniteteve rom dhe ashkali né shoqériné kosovare 2017-2021.

Pér t& ndihmuar zbatimin e késaj Strategjie dhe pér té adresuar problemet dhe sfidat me té
cilat ballafagohen komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, Komuna e Rahovecit, me
pérkrahjen e donatoréve, ka iniciuar procesin e hartimit té& Planit Lokal té Veprimit pér
pérfshirjen e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né Komunén e Rahovecit 2019-2021.

Né pérputhje me Marréveshjet e Bashképunimit me donatorét pérkatés, Komuna e
Rahovecit dhe donatorét, kan& ndérmarré hapat e nevojshém, pérkatésisht, themelimin e
Grupit punues nga Komuna dhe caktimin e punétorive qé jané& pérkrahur nga Projekti KEEN -
Rrjeti i Kosovés pér Arsim dhe Punésim dhe caktimin e konsulentit nga Projekti KOSINT -
Iniciativa e Kosovés pér Integrim, pér té ndihmuar procesin.

Sipas statistikave nga regjistrimi i popullsisé i béré né vitin 2011, dhe t& konfirmuara nga
Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim — ZKKK né komunén e Rahovecit jetojné 787
pjesétaré té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. Né komunén e Rahovecit, banorét e
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian jetojné kryesisht né gytetin e Rahovecit {rreth 260
pjesétaré), dhe me numér me té& madh né fshatrat: Xérxé, Ratkoc, Krushé e Madhe, Dabidol,
Cifllak, Celiné etj.
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1.1 Metodologjia

Pas themelimit te grupit punues nga Komuna dhe caktimit té konsulentit nga KOSINT2020,
jané zhvilluar disa takime konsultative dhe tre punétori. Mé& poshté do té paragesim ecuriné
e procesit si dhe njé pérshkrim té metodologjisé sé& punés pér hartimin e Planit Lokal té
Veprimit - PLV.

Fillimisht konsulenti i angazhuar ka zhvilluar takime me pérfagésuesit e Komunés, kryesisht
me ZKKK me qéllim t& mbledhjes sé informatave relevante gé do té ndihmojné né hartimin e
Planit. Pas takimeve konsultative, éshté zhvilluar punétoria e paré me grupin punues té
caktuar nga Komuna pér té prezantuar t& dhénat e gjetura dhe pér té pércaktuar
fush&veprimin e Planit,

Meqenése Strategjia pér pérfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali né shogériné kosovare
2017-2021 né nivel gendror i ka identifikuar katér fusha kryesore, atéheré edhe grupi
punues ka vendosur gé Plani Lokal e Veprimit pér pérfshirjen e komuniteteve rom, ashkali
dhe egjiptian né& komunén e Rahovecit té keté kéto katér fusha kryesore:

1. Arsimi

2. Punésimi dhe mirégenia sociale
3. Shéndetésia

4. Banimi

Pas p&rcaktimit t& fushéveprimit, éshté zhvilluar njé punétori dyditore me grupin e gjeré,
pér té analizuar gjendjen ekzistuese. Pér t& arritur objektivat e késaj punétorie &shté
pérdoré Analiza SWOT, ku gjaté 4 sesioneve &shté béré analiza e gjendjes nga secila fushé e
paracaktuar e Planit té Veprimit. Kontributet e nxjerra nga analiza SWOT jané& pérmbledhur
né tabela specifike pér secilén fushé dhe jané shfrytézuar si udhérréfyes pér pérshkrimin e
giendjes aktuale. Né ditén e dyté t& punétorisé jané pércaktuar objektivat dhe aktivitetet e
Planit Lokal t& Veprimit. Punétoria ka filuar me njé validim té té gjeturave nga analiza e
giendjes dhe pastaj jané pércaktuar objektivat strategjike, rezultatet dhe aktivitetet
pérkatése.

Cikli i punétorive éshté pérmbyllur me punétoriné njéditore pér finalizimin e Planit té
veprimit dhe pércaktimit té kostos buxhetore pér zbatimin e tij.



Z. ANALIZA E GJENDIJES

Punétoria e paré pér hartimin e Planit t& Veprimit ka pasur pér géllim analizén e gjendjes sé
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né& komunén e Rahovecit né kéto 4 fusha: Arsimi;
Punésimi dhe mirégenia sociale; Shéndetésia dhe Banimi.

Sipas statistika nga Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim — ZKKK né& komunén e
Rahovecit jetojné rreth 84 pjesétaré t& komunitetit rom, 404 pjesétaré t& komunitetit
ashkali dhe 299 pjesétaré té komunitetit egjiptian. N& komuné&n e Rahovecit banorét e
komunitetit rom dhe ashkali jetojné kryesisht né gytetin e Rahovecit (62 anétaré té
komunitetit rom dhe 186 anétaré té komunitetit ashkali), ndérsa komuniteti egjiptian né
masé té madhe jeton né fshatin Ratkoc dhe Xérxg, pérkatésisht 100 né Ratkoc dhe 72 né
Xérxé. Pra ajo qé& vérehet 8shié se pjesétarét e kétyre komuniteteve nuk jetojné né
vendbanime jo-formale dhe kolektive, por jané té shtriré né disa fshatra. Statistikat qé jané
paragitur né kété Plan jané té Regjistrimit té Popullsisé té béra né vitin 2011, gé nénkupton
se ZKKK nuk posedon statistika té tjera mbi situatén e ké&tyre komuniteteve.

N& nivelin e arsimit parafillor, sipas statistikave nga MAShT pér vitin shkollor 2018/19, jané
21 nxénés, prej tyre 12 rom, 8 shkali dhe 1 egjiptian. N& nivelin e arsimit fillor dhe té
mesém té ulét né Komunén e Rahovecit ndjekin mésimet 118 nxénés, prej tyre 48 rom, 66
ashkali dhe 4 egjiptian. Ndé&rsa né arsimin e mesém t&€ larté nuk ka asnjé nxénés té
regjistruar, sipas statistikave té MAShT. Gjaté punétorive &shté kuptuar qé kemi njé numér
simbolik t& atyre gé ndjekin mésimin né nivelin e mesém té larté, por, fatkeqgésisht nuk
figurojné né statistikat zyrtare nga MAShT.

Mé poshté do té paragesim té gjeturat nga secila fushé.



2.1, Arsimi

Né Komunén e Rahovecit pérfshirja e fémijéve/nxénésve té komuniteteve rom, ashkali dhe
egjiptian né t& gjitha nivelet e edukimit/arsimit parauniversitar mbetet né nivel jo té
kénagshém.

Sipas statistikave zyrtare nga MASHT/SMIA dhe Agjencia e Statistikave té Kosovés né vitin
shkollor 2018-2019 nuk ka pasur asnjé fémijé/nxénés nga komunitetet rom, ashkali dhe
egjiptian té& pérfshiré né edukimin parashkollor né Komunén e Rahovecit.

sfidé e madhe né Komunén e Rahovecit mbetet mungesa e t& dhénave zyrtare se sa éshté
numri i fémijéve/nxénésve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian gé nuk jané té
pérfshiré né secilin nga nivelet e edukimit/arsimit parauniversitar, prandaj dhe &shté e
pamundur qé té& konstatohet me sakiési pér nivelin e pérfshirjes.

Eshté me réndési t8 pérmendet gé& pérvec faktoréve té tjeré, pérfshirjes sé ulét té
famijéve/nxénésve t& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né té gjitha nivelet e
edukimit/arsimit parauniversitar né Komunén e Rahovecit i kontribuon edhe gjendja e réndé
socio-ekonomike e familjeve té kétyre komuniteteve,

Pérvec nivelit jo t& kénagshém té pérfshirjes sé fémijéve/nxénésve té komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian né té gjitha nivelet e edukimit/arsimit parauniversitar, shqetésim tjetér
konsiderohet edhe suksesi jo i mirg i nxénésve té kétyre komuniteteve krahasuar me
mesataren e suksesit t& pérgjithshém té nxénésve té komunitetit shumicé, megjithése pér
kété nuk ka statistika té sakta zyrtare.

Analiza SWOT e zhvilluar gjaté punétorisé nxjerr né pah edhe shumé faktoré t& tjeré té cilét
né ményra té ndryshme ndikojné né gjendjen aktuale té arsimit t& komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian né Komunén e Rahovecit.

2.2. Punésimi dhe mirégenia sociale

Papunésia né Kosové sipas t& dhé&nave té fundit nga Agjencia e Statistikave t& Kosovés &shté
32.9%. Raportet e fundit t& publikuar nga ASK dhe nga hulumtime té ndryshme tregojné qé
shkalla e papunésisé te komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian &shté shumé mé e madhe se
sa vlerat né nivel vendi.

Pérveg shkaktaréve té pérgjithshém gé ndikojné né nivelin e larté t& papunésisé, ka edhe
shkaktaré té vecanté qé i kontribuojné papunésisé sé madhe té komuniteteve rom, ashkali
dhe egjiptian né& Komunén e Rahovecit. Njéri nga kéta shkaktar &shté mungesa e kuadrove
me kualifikime universitare nga radhét e kétyre komuniteteve, gjé gé pamundéson ose
véshtiréson punésimin e tyre né mungesé té plotésimit té kritereve ligjore, posacérisht né
sektorin publik, sidomos deri né arritien e plotésimit té kuotave pér punésimin e
komuniteteve gé parashihen me ligj.



Komuna e Rahovecit né bashképunim edhe me partneré dhe donatoré t& ndryshém ka
ofruar mundési pér pérfshirjen e punékérkuesve nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian
né tregun e punés, qofté pérmes ofrimit té trajnimeve apo edhe pérkrahjes sé planeve té
bizneseve.

Niveli i larté i papunésisé sé pjesétaréve t& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né
Komunén e Rahovecit, ka ndikuar drejtpérdrejt edhe né mirégenien sociale té tyre. Kjo ka
béré qé nj& numér i madh i familjeve t& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian té jené
pérfitues t& skemave sociale.

Analiza SWOT e zhvilluar gjaté punétorisé nxjerr né pah edhe shumé faktoré té tjeré té cilét
né ményra té ndryshme ndikojné né gjendjen e réndé ekonomike dhe sociale té
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

2.3, Shéndetésia

Shérbimet shéndetésore né Komunén e Rahovecit kané njé shtrirje té gjeré dhe mbulojné
mjaft miré té gjithé territorin e komunés. Kjo komuné pérveg Qendrés Kryesore té Mjekésisé
Familjare (QKMF} disponon edhe disa Qendra té Mjeké&sisé Familjare (QMF).

Mbetet shget8suese vetédija e pérgjithshme e popullatés nga komunitetet rom, ashkali dhe
egjiptian pérsa i pérket sémundjeve 1& ndryshme ngjitése, dhe vaksinimit té fémijéve. Né
Komunén e Rahovecit, pérmes projekteve t& ndryshme nga OShC-té dhe donatorét jané
zhvilluar njé varg i aktiviteteve 8 cilat kané pasur njé rol t& réndésishém né mobilizimin e
popullatés pér t& shfrytézuar shérbimet shéndetésore, me theks té vecanté né aspektin
parandalues té sémundijeve t& ndryshme, si dhe vaksinimit té fémijéve.

Analiza SWOT e zhvilluar gjaté punétorisé nxjerr né pah edhe shumé faktoré té tjeré té cilét
né ményra té ndryshme ndikojné né shéndetin e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né
Komunén e Rahovecit.

2.4, Banimi

Gjendja né Komunén e Rahovecit pérsa i pérket ¢éshtjes s& banimit pér komunitetet rom,
ashkali dhe egiiptian né& ményré té vazhdueshme éshté pérmirésuar. Megjithaté, njé numér i
familjeve kané probleme me kushte té& véshtira t& banimit, kané mungesé té pronave pér
ndértim té shtépive, kané probleme me dokumentacion té pronés.

Eshtd me réndési t& pérmendet se pérkegésimit té situatés jo té miré sa i pérket banimit té
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian n& Komunén e Rahovecit i ka kontribuar edhe
migrimi i disa familjeve né vendet tjera, té cilat i kané shitur apo i kané &shuar pronat ku
kané banuar dhe tani gé ri-kthehen apo ri-atdhesohen nuk kané mé prona apo hapésira pér
banim.



3. OBJEKTIVAT DHE AKTIVITETET

Sig &shté paragitur né analizén e gjendjes, ky plan i veprimit do t'i keté 4 fusha kryesore té
bazuara edhe né Strategjiné pér pérfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali né shogériné
kosovare né nivel gendror.

Pér secilén nga kéto fusha éshté pércaktuar njé objektivé strategjike, ndérsa pér ¢do
objektivé jané pércaktuar rezultatet té cilat do té arrihen duke i zbatuar aktivitetet specifike.

Mé poshté do té paragiten objektivat strategjike, rezultatet dhe aktivitetet pér secilén
fush&veprim té Planit t& Veprimit.

3.0, Arsimi

Eshté vértetuar botérisht gé ndryshimet né arsim i paraprijné edhe ndryshimeve shogérore.
Duke u nisur nga kjo paradigmé, fusha e arsimit ka zéné njé vend shumé t& réndésishém né
kété Plan té veprimit.

Marré pér bazé situatén aktuale né fush&n e arsimit pér komunitetet rom, ashkali dhe
egjiptian né Komunén e Rahovecit, ky Plan i Veprimit parasheh njé varg té aktiviteteve gé
duhet t& ndérmerren pér té& avancuar pozitén e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né
fushén e arsimit.

3.1.1. Sfidat kryesore

Nga analiza e gjendjes q& 8shté béré né kuadér té fushés sé arsimit kané dalé kéto sfida
kryesore:

» Vetédijesimi i pamjaftueshém i komunitetit pér réndésiné e shkollimit dhe
bashké&punimit me institucionet arsimore

> Braktisja / mos-regjistrimi i shkollimit nga ana e fémijéve té komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian n& ményré té veganté mos-regjistrimi i shkollimit t&€ mesém té
larté nga vajzat

» Mos-pérfshirja e fémijéve né edukimin parashkollor

» Pérkrahja e pamjaftueshme pér zbatimin e metodave té reja né klasé gé do té
ndihmonte né pérfshirjen sa mé t& madhe té fémijéve té& komuniteteve rom, ashkali
dhe egjiptian

Objektiva strategjike 1

Pér té siguruar adresim té miréfillté 1é sfidave t& renditura mé larté né fushén e arsimit
8shté pércaktuar ky objektiv strategjik:

Objektivi 1: Rritja e bashképunimit ndér-sektorial né funksion té pérfshirjes dhe ofrimit té
mundésive pér zhvillim, aftésim dhe arsimim cilésor pér pjesétarét e komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian
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3.1.2. Rezultatet e pritshimne

Pér pérmbushjen e objektivit strategjik té pércaktuar né kété Plan Veprimi pér fushén e
arsimit parashihet arritja e rezuitateve t& pritshme né vijim:

L

Rezultati 1.1. Pérmirésohet gasja e fémijéve 1& komuniteteve rom, ashkali dhe
egjiptian né arsim

Rezultati 1.2. Ndérgjegjésohen palét e interesit pér t& ndihmuar arsimimin e
pjesétaréve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian

Rezultati 1.3. Sigurohet gasje né arsim pér té gjithé fémijét e komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian té ri-atdhesuar

3.1.3. Pérshkrimi i aktiviteteve

ZKKK né bashképunim me donatorét, zhvillojngé njé hulumtim té -
nevojave té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né fushén e -
arsimit, mirégenies sociale, shéndetésisé dhe banimit. Hulumtimi -
zhvillohet dhe koordinohen nga ZKKK.

Ky aktivitet i paraprin té gjitha intervenimeve gé do té béhen né
kuadér té kétij Plani. Té dhénat nga ky hulumtim do té analizohen
dhe do té shfrytézohen nga té€ gjitha institucionet né nivel
komunal.

ZKKK né bashk&punim me DKA dhe QPS, béjné identifikimin e
familjeve qé kané gjendje & réndé ekonomike dhe qé kané fémijé
té moshés sé arsimit té detyruar. Fémijét e identifikuar duhet té
pajisen me pako shkollore sé paku njé heré né vit.

Pérve¢ pérkrahjes me pako shkollore nga vet komuna,
institucionet pérgjegjése mund 1€ kérkojé edhe ndihmén e
donatoréve dhe té bizneseve private pér t'i pérkrahur kéta nxénés .
me pako shkollore apo edhe me veshmbathje. '

DKA, ZKKK dhe shkollat né bashképunim MASHT dhe QJQ-té do té .
béjné  identifikimin e té gjithé fémijéve gé& kand vonesa né
shkollimin e obliguar. Duke u bazuar né gjendjen ekzistuese dhe né -
trendin e kthimit / ri-atdhesimit té familjeve nga vendet e
ndryshme, supozohet q& brenda 1 viti shkollor rreth 5 fémijé té
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian do 1& pérfitojné mésimi
intensiv. Mésimi intensiv do 1é aplikohet gjaté viteve té zbatimit té
kétij Plani té Veprimit me qelim té pérfshirjes sé t& gjithé .
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3.1.2. Rezultatet e pritshime

Pér pérmbushjen e objektivit strategjik t& pércaktuar né kété Plan Veprimi pér fushén e
arsimit parashihet arritja e rezultateve té pritshme né vijim:

. Rezultati 1.1. Pérmirésohet gasja e fémijéve té komuniteteve rom, ashkali dhe
egiiptian né arsim

. Rezultati 1.2. Ndérgjegjésohen palét e interesit pér té ndihmuar arsimimin e
pjesétaréve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian

. Rezultati 1.3. Sigurohet gasje né arsim pér & gjithé fémijét e komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian té ri-atdhesuar

2.1.3. Pérshkrimi i aktiviteteve

ZKKK né& bashképunim me donatorét, zhvillojné njé hulumtim té
nevojave t& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né fushén e |
arsimit, mirégenies sociale, shéndetésisé dhe banimit. Hulumtimi -
zhvillohet dhe koordinohen nga ZKKK.

Ky aktivitet i paraprin té gjitha intervenimeve qé do té béhen né
kuadér té kétij Plani. Té dhénat nga ky hulumtim do té analizohen
dhe do té shfrytézohen nga té gjitha institucionet né nivel
komunal.

ZKKK né bashképunim me DKA dhe QPS, béjné identifikimin e -
familjeve gé kané gjendje t& réndé ekonomike dhe gé kané fémijé -
té& mosh&s s& arsimit t& detyruar. Fémijét e identifikuar duhet té -
pajisen me pako shkollore sé paku njé heré né vit.

Pérvec pérkrahjes me pako shkollore nga vet komuna,
institucionet pérgjegjése mund té kérkojé edhe ndihmén e -
donatoréve dhe té bizneseve private pér t'i pérkrahur kéta nxénés -
‘me pako shkollore apo edhe me veshmbathje. |

DKA, ZKKK dhe shkollat né bashképunim MASHT dhe OJQ-té do té
béjné identifikimin e té gjithé fémijéve gé kané vonesa né
shkollimin e obliguar. Duke u bazuar né gjendjen ekzistuese dhe né -
trendin e kthimit / ri-atdhesimit té familjeve nga vendet e
ndryshme, supozohet gé brenda 1 viti shkollor rreth 5 fémijé té '
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian do té pérfitojné mésimi
intensiv. Mésimi intensiv do té aplikohet gjaté viteve té zbatimit té
keti] Plani t& Veprimit me géllim té pérfshirjes s té gjithé
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fémijéve. Megjithaté, do té maksimizohen mundésité qé rastet qé
kané mundési, té pérfshihen né sistemin e rregulit shkollor.

DKA dhe shkollat né bashképunim edhe me OJQ-té dhe donatorét
ndérmarrin aktivitete pér té pérmirésuar siguringé e fémijéve né
shkolla. Me theks t& vecanté shkollat me pérkrahjen e DKA-sé
zbatojné politika dhe aktivitete pér parandalimin e dhunés né
shkolla ku mund té pérfshihen fémijét nga grupet e cénueshme.

DKA né bashkepun:m me donatoret dhe me OSHC-té gé ofrome
trajnime té késaj natyre, organizojné trajnime periodike kundér
diskriminimit dhe paragjykimeve pé&r mésimdhénésit gé punojné
me fémijé t& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. Po ashtu,
organizohen trajnime pér Ekipet Shkollore kundér braktisjes.
Trajnimet e tilla do ti pérgatisin mésimdhénésit qé té krijojné njé
ambient migésor dhe pérkrahés pér té gjithé fémijét né klasé, pa
kurrfaré dallime. Po ashtu, kéto trajnime do té ndihmojné
mésimdhéndsit qé té krijojné klasa gjithépérfshirése, duke
pérmbushur nevojat e té gjithé nxénésve né klasé.

DKA né bashképunim me shkollat duhet té shfrytezcu S|steman e
raportimit té té gjitha rasteve té braktisjes dhe té atyre gé jané né
rrezik t& braktisjes i cili &shté i integruar né Sistemin e Menaxhimit
té Informatave né Arsim -SMIA, Secili raportim duhet té merret
seriozisht dhe té trajtohet nga Ekipet pér Parandalim té Braktisjes
né nivel t& shkollave dhe né& nivel t& Komunés.

Po ashtu, né trajtimin e kétyre rasteve mund té kontribuojné edhe
akterét tjerd, si¢c jang: OJQ-t€, Qendra pér Puné Sociale dhe
Qendrat e Komuniteteve.

ZKKK né bashképunim me DKA dhe me shkollat monitorojné
suksesin e fémijéve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian té
cilét jané pérfitues té skemave 1é ndryshme pérkrahése
(pérfituesit e bursave, pérfituesit e pakove shkollore, pérfituesit e
mésimit intenziv). N& baza vjetore hartohet njé raport i cili
shpérndahet tek sektorét pérgjegjés

ZKKK dhe DKA, né bashképunim me shkollat, si dhe me pérkrahjen
e OShC-ve dhe donatoréve té ndrysh&m organizojné fushata
vetédijésuese pér familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe
egjiptian. Fushatat mUnd t¢ béhen né formé 1é kampanjave té
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mund té pérfshihen edhe studenté nga komunitet rom, ashkali dhe
egjiptian apo edhe personalitete té suksesshme té cilat do ti
tregonin stroriet e tyre té€ suksesit pérmes vizitave népér familje,
apo edhe pérmes organizimit t€ sesioneve té ndryshime
informative.

Fushatat dhe sesionet informuese organizohen né prag té
konkurseve té shpallura nga shkollat dhe institucionet tjera
arsimore.,

ZKKK, DKA, DKRS né bashképunim edhe me shkollat, si dhe me
pérkrahjen e OShC-ve dhe donatoréve té ndryshém organizojné
Kampe verore pér fémijét dhe prindérit e komuniteteve rom, '
ashkali dhe egjiptian, me qéllim té motivimit t& nxénésve dhe
prindérve pér pérfshirjen ne arsim. Kampet organizohet njéheré né
vit gjaté periudhés kur jané afatet pér regjistrim né shkollé fillore
dhe té& mesme té larté.

ZKKK, DKA, DKRS né bashképunim edhe me shkollat, si dhe me
pérkrahjen e OShC-ve dhe donatoréve té ndrysh€m organizojné
Aktivitete pér fémijét dhe prindérit e komuniteteve rom, ashkali
dhe egjiptian, me géllim té motivimit t€ nxénésve dhe prindérve
pér pérfshirjen ne arsim. Aktivitetet organizohen gjaté periudhés
kur jané afatet pér regjistrim né shkollé fillore dhe té mesme té
larté apo edhe duke shénuar Festat dhe Ditét e ndryshme
Ndérmkombétare (p.sh. 1 Qershori - Dita e Fémijéve; Dita
Ndérkombétare e leximit - 8 shtator; Muajit té Rinisé etj.)

ZKKK né bashképunim me sekforét tjeré né nivel komune,
identifikon familjet e ri-atdhesuara té cilat kané fémijé té moshés
shkollore. Pas identifikimit, ZKKK ndérmerr té gjithé hapat pér té
adresuar né ményrén mé té miré nevojat e kétyre familjeve. ZKKK
krahas pérkrahjes qé ofron né kuadér té politikave té ri-atdhesimit,
do t& ofrojé edhe pérkrahje shtesé pér fémijét e moshés shkollore '
p.sh. pérkrahje pér t'u pajisur me dokumentacionin pérkatés, -
pérkrahje pé&r té nostrifikuar dokumentet. Kjo pérkrahje
nénkupton mbulimin e shpenzimeve financiare pér kéto shérbime
dhe pér vajtje-ardhje né MASHT/Prishiiné. Supozohet gé brenda
njé viti mund té keté 10 raste té tilla.
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3.1.4. Supozimet dhe rreziget

Supozimet kryesore pér té siguruar arritjen e Objektivit 1 té paraparé me kété dokument
jané:
> Té gjitha palét e pérfshira kané vullnet dhe angazhohen pér rritjen e nivelit t&
pérfshirjes, zvogélimin e rasteve té braktisjeve t& shkollimit dhe pérmirésimin e
suksesit t& nxénésve té& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né arsimin
parauniversitar, duke i realizuar aktivitetet e parapara me kété dokument;

» MASHT tregon pérkushtim pér pérfshirjen né mésim intensiv té fémijéve nga
komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian gé kané vonesa né shkollimin e obliguar

» Maésimdhénésit e trajnuar do té zbatojné metoda dhe teknika né procesin mésimor
pér té& siguruar njé ambient mik pér t& gjithé fémijét, pa dallime
Ndérkaq, faktorét gé& mund ta rrezikojné arritien e Objektivit 1 t& paraparé me kété
dokument jané:
> Mosgatishméria e shkollave pér té zbatuar politikat anti-diskriminuese

> Mungesa e buxhetit nga MASHT pér pérkrahje t& mésimit intensiv

> Mosgatishméria e komunitetit pér té bashképunuar me institucionet pér t€ adresuar
problemet e pérfshirjes né arsim

3.2. Punésimi dhe mirégenia sociale

Gjaté punés pér hartimin e kétij Plani té Veprimit éshté konstatuar se pérmirésimet né kété
fushé do té kend ndikim shumé 18 madh né pérmirésimin e mirégenies sociale; do té
motivoj té rinjté gé t'i kushtojné mé shumé réndési shkollimit, rriedhimisht, shumé
probleme t& identifikuara né kuadér té kétij Plani do t& adresoheshin apo zgjidheshin.

Marré parasysh réndésiné gé& kané intervenimet né ké&té fushé, Punésimi dhe mirégenia
sociale 8shté pérmbledhur né njé objektiv strategjik té Planit, qé parasheh ndérmarrjen e
disa veprimeve qé& do té& ndikonin né pérmirésimin e gjendjes ekonomike-sociale té
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

3.2.1. $fidat kryesare

Nga analiza e gjendjes qé éshté béré né kuadér té késaj fushe, jané identifikuar njé numér |
madh i sfidave me té cilat ballafagohet ky sektor. Mé poshté do t& paragesim disa prej
sfidave qé jané konsideruar si prioritare pér t'u adresuar brenda periudhés zbatuese té
Planit & Veprimit:

> Niveli i ulét i punésimit nga radhét e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian

» Mungesa e shkollimit dhe kualifikimeve adekuate, iu véshtiréson gjetjen e vendeve
té punés

¥ Kufizimet buxhetore t& Komunés, pamundésojné ofrimin e shérbimeve sociale pér té
gjitha rastet né nevojé nga komunitetet.

> Kriteret p&r pérfitim té asistencés sociale jané shumé t& ashpra, dhe né shumé raste
edhe joadekuate pér nevojat e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian
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Objektiva strategjike 2

Pér té siguruar adresim té miréfillté té sfidave t& renditura mé larté né fushén e punésimit
ashté pércaktuar ky objektiv strategjik:

Objektivi 2: Pérmirésimi i mirégenies dhe standardit jetésor pérmes sigurimit té& punésimit
té géndrueshém dhe shérbimeve sociale efikase

3.2.2. Rezultatet e pritshme
Pér pérmbushjen e objektivit strategjik té pércaktuar né kété Plan Veprimi pér fushén e

punésimit dhe mirégenies sociale parashihet arritja e rezultateve t& pritshme né vijim:

. Rezultati 2.1. Pérmirésohet pérfshirja e pjesétareve té komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian né punésim

. Rezultati 2.2. Pérmirésohet pjesémarrja né skemat sociale e familjeve né nevojé
nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian

2.2.3. Pérshkrimi i aktiviteteve

ZKKK né bashké&punim me Zyrén e Punésimit si dhe me pérkrahjen e '
0ShC-ve dhe donatoréve té ndryshém organizojné fushaté avokuese
né nivel komunal pér té avancuar zbatimin e kuotés sé punésimit pér
komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian.

Kjo fushaté do té koordinohet nga ZKKK dhe ka pér géllim informimine .
té gjitha institucioneve né nivel komune, bizneseve, punédhénésve
potencial, por edhe publikut né pérgjithési pér kuotat e pércaktuara .
me ligj pér punésimin e pjesétaréve té komuniteteve. '

Pjesé integrale e késaj fushate do té jeté edhe Inspektorati i Punés, &
cilét do té& informonin té punésuarit pér démet dhe pasojat e
ekonomisé informale.

ZKKK né& bashké&punim me Zyrén e Punésimit béné identifikimin e
fugisé punétore nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian (i té&
papunéve dhe punékérkuesve) dhe harton njé databazé. Né bazé té
nevojés harton plane pérkrahése késhilluese. ZKKK ndérmjetéson né -
raste t& ndryshme me géllim té rritjes sé punésimit t& pérfagésuesve
té komuniteteve.
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ZKKK né bashképunim me Zyrén e Punésimit béné identifikimin e té
gjithé punékérkuesve nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. Né
koordinim t& ngushté me Qendrat pér Aftésim Profesional, duke u
bazuar né nevojat e punékérkuesve nga komunitetet rom, ashkali dhe
egjiptian, harton plane pér pérfshirjen né kurse pér aftésim

profesional. :

ZKKK dhe Zyra e punésimit mund té gjejné alternativé pér organizimin
e kétyre kurseve nga QAP-at e tjera. Kjo mund t& béhet duke
organizuar transportin pér té interesuarit, deri tek QAP-at nga gytetet
tjera. Supozohet qé brenda njé viti, mund ti kemi 5 raste té tilla.

Komuna e Rahovecit né bashképunim me donatorét potencial ofrojné |
mundési aplikimi pér té rinjté nga komunitetet gé kané& pérfunduar
shkollimin e larté, me ide pér start-up biznese.

Praktikat e deritanishme kané treguar qé& komuniteti i donatoréve
gshté i interesuar pér té pérkrahur krijimin e bizneseve té reja.
Komuna do té shfrytézoj kéto mundési duke participuar me mjete
vetanake né nisma té tilla.

Né Komunén e Rahovecit ka pasur raste, kur familjet né nevojé pér
shkak t& neglizhencés kané humbur asistencén sociale, apo nuk jané
fare pérfitues té skemave sociale. Kjo ka ardhur si pasojé e mos-
informimit t& familjeve me kushtet, procedurat dhe kriteret pér té
gené pérfitues i skemave sociale.

Pér t& shmangur situata té tilla, ZKKK, DShMS dhe QPS né
bashképunim me OShC-té identifikojné nevojat e té gjitha familjeve
nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian gé kané nevojé pér tu
pérfshiré né skema sociale. Sipas nevojave té identifikuara, DShMS dhe
QPS do té ndérmarré té gjithé hapat e nevojshém pér ti pérfshiré né
skemat sociale familjet n& nevojé. Theks i vecant& do ti kushtohet

familjeve qé kané fémijé me aftési té kufizuar. '

Rastet e shumta té shfrytézimit t& fémijéve qofté pér puné té rénda
apo edhe shfrytézimit t& tyre pér té kérkuar |&moshé, obligojné .
institucionet lokale g& té zbatojnd masa pér parandalimin e
kegpérdorimit té fémijéve.
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ZKKK do té keté rol monitorues dhe mobilizues pér té njoftuar
institucionet dhe mekanizmat tjerg, né ményré gé té parandalohet ¢do
kegpérdorim i fémijéve té komuniteteve qofté nga familja, apo grupet
tjera té interesit.

ZKKK do t& themelojé njé mekanizém komunal ndérsektoral gé do té
keté p&r mandat koordinimin e té gjithé akteréve pér té avancuar
gasjen e pjesétaréve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né
punésim dhe shérbime sociale.

Né kété mekanizém do 18 béjné pjesé: ZKKK (koordinator}, DShMS,
QPS, Zyra e punésimit, DKA, 0JQ-té, bizneset etj. Varésisht nga
| nevojat, ky mekanizém mund té zgjerohet edhe me pérfagésues nga
palét me interes.

ZKKK si koordinatore e Grupit koordinues do té organizojé takime
periodike {2 heré né vit} pér t& siguruar qé jané ndérmarré té gjithé
hapat e nevojshém pér té avancuar gasjen e pjesétaréve &
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né punésim dhe shérbime
sociale.

Varésisht nga‘hevoja, ky Grup mund té takohet edhe mé shpesh pér ié
trajtuar céshtjet dhe sfidat g& paraqgiten.

3.2.4. Supozimet dhe rreziget

Supozimet kryesore pér t& siguruar arritjen e Objektivit 2 té paraparé me kété dokument
jané:
» T& gjitha palét e pérfshira kané vulinet dhe angazhohen pér realizimin e aktiviteteve
té parapara me kété dokument;
» Bizneset tregojné gatishméri pér té punésuar pjesétaré nga komunitetet rom,
ashkali dhe egjiptian

Ndérkag, faktorét gé mund ta rrezikojné arritjen e Objektivit 2 té& paraparé me kété
dokument jané:

> Mungesa e angazhimit dhe pérkushtimit té paléve té& pérfshira pér t€ marré
pérgjegjésité gé dalin nga ky Plan;

» Mungesa e bashképunimit nga bizneset pérfituese té subvencioneve

> Mungesa e bashképunimit nga veté pjesétarét e komuniteteve
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3.3, Shéndetésia

Edhe pérkundér shumé intervenimeve gé jané béré né pérmirésimin e shéndetit té
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né Komunén e Rahovecit ka nevojé té intervenohet
- né disa aspekte.

Faktorét gé ndikojné né shéndetin e njeriut jané t& ndryshém e né shumé raste edhe té pa
menaxhueshém, megjithaté, aspekte si: Vaksinimi i fémijéve dhe né pérgjithési niveli i ulét i
vetédijes pér tu pérkujdesur mé shumé pér shéndetin mund té pérmirésohen.

Marré parasysh réndésiné gé kané intervenimet né kété fushé, ky Plan parasheh
ndérmarrjen e disa veprimeve gé do té ndikonin né pérmirésimin e gjendjes sé shéndetit té
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

3.3.1, Sfidat kryesore

Nga analiza e gjendjes qé éshté béré né kuadér té késaj fushe, jané identifikuar njé numer i
madh i sfidave me té cilat ballafagohet ky sektor. Mé poshté do t& paragesim disa prej
sfidave gé jané konsideruar si prioritare pér t'u adresuar brenda periudhés zbatuese té
Planit:

> Nivelii ulét i vaksinimit té fémijéve t& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian

> Mungesa e infortimit dhe edukimit shéndetésor rreth géshfjé\)é’"jétike shéndetésore
pér komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian

» Mungesa e mjeteve financiare pér t& pérmbushur nevojat pér trajnim shéndetésor

Objektiva strategiike 3

Pér t& siguruar adresim t& miréfilité té sfidave té renditura mé larté né fushén e
shéndetésisé éshtd pércaktuar ky objektiv strategjik:

Objektivi 3: Pérmirésimi i gjendjes shéndetésore dhe cilésisé sé jetés te pjesétarét e
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian
3.3.2. Rezultatet e pritshme

Pér pérmbushjen e objektivit strategjik t& pércaktuar né kété Plan Veprimi pér fushén e
shéndetésisé parashihet arritja e rezuitateve té pritshme né vijim:

J Rezultati 3.1. Pérmir8sohet gasja né shérbime shéndetésore pér pjesétarét e
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian

° Rezultati 3.2. Sigurohet njé mjedis i shéndetshém pér popullsiné e komuniteteve
rom, ashkali dhe egjiptian
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32.2.3. Pérshkrimi f aktiviteteve

Rritja e besueshmérisé sé familjeve té komuniteteve, vegmas fémijéve,
né raport me institucionet shéndetésore dhe familjarizimi me to, do té
ndikonte né ngritjen e vetédijes sé pjesétaréve té komuniteteve pér (€
shfrytézuar kéto shérbime.

QKMF me pérkrahjen e DShMS dhe ZKKK, organizon vizita periodike né
familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. Qéllimi i vizitave do
té jeté ofrimi i shérbimeve shéndetésore pér té gjithé nevojtarét, dhe
né té njéjtén kohé edhe informimi i familjeve pér réndésiné e
pérkujdesjes ndaj shéndetit.

ZKKK né bashk&punim me DShMS bgjné identifikimin e té gjithé
fémijéve qé nuk iu kané nénshtruar procesit té€ imunizimit.

Pas identifikimit t& tyre, pérmes vizitave familjare, apo edhe pérmes .
organizimit té vizitave kolektive né lokacione té caktuara, béhet
imunizimi i tyre.

Ky aktivitet mund té organizohet né bashk&punim me Qendrat e -
Komuniteteve (aty ku ekzistojné), 0JO-t& apo edhe me institucionet
arsimore.

DShMS né bashképunim té ngushté QKMF dhe QMF duhet té
organizojné ligiérata t& strukturuara rreth edukimit shéndetésor pér -
familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

Vend té réndésishém gjaté kétyre ligjératave duhet té z& edhe ¢éshtja -
e planifikimit familjar. Pér té realizuar kéto ligjérata, DShMS do té
bashképunoj edhe me 0JQ lokale gé punojné né kété fushé, por edhe
me udhéheqgésit e lagjeve, pérkatésisht pérfagésuesit e komunitetit..

QKMF dhe QMF né bashképunim edhe me OShC-té, duhet té
organizojné fushata vetédijésuese, ku target do té jené familjet nga
komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, me géllim té informimit té tyre .
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bér. shéfbimet qé ofrohen né QMF.

DShMS né bashképunim me ZKKK dhe MSh/QKUK organizojné vizita
periodike pér mamografi. Kjo mund té realizohet duke i organizuar
kéto vizita né QKMF apo edhe duke i organizuar vizitat né komunitet
pérmes Mamografit Mobil gé menaxhohet nga MSh.

3.3.4. Supozimet dhe rreziget

Supozimet kryesore pér té siguruar arritjen e Objektivit 3 t& paraparé me kété dokument
jané:
» Té gjitha palét e pérfshira kané vullnet dhe angazhohen pér realizimin e aktiviteteve

té parapara me kété plan;
» Gatishméria e familjeve pér t& vazhduar ciklin e imunizimit té fémijéve;

Ndérkaq, faktorét qé mund ta rrezikojné arritjen e Objektivit 3 t& paraparé me kété
dokument jané:

» Mungesa e angazhimit dhe pérkushtimit t€ paléve té pérfshira pér t& marré-
pérgjegjésité qé dalin nga ky plan;
»  Mosgatishméria e stafit t6 QKMF/QMF pér t& zhvilluar vizitat né terren

2.4, Banfmd

Céshtja e banimit pér familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian vazhdon té jeté
fokus i intervenimeve nga Komuna e Rahovecit.

Kthimi dhe ri-atdhesimi i familjeve nga komunitet rom, ashkali dhe egjiptian mund ta
véshtirésojé dhe thellojé problematikén e vendbanimeve. Migrimi i shumé familjeve né
fillimin e vitit 2014, ku shumé familje kané shitur shtépité e tyre pér té kérkuar jeté mé té
miré né vendet e peréndimit, e ka thelluar dukshém mungesén e vendbanimeve, sidomos,
pas kthimit t& tyre.

Pér té adresuar sa mé& miré kété ¢éshtje, komuna e Rahovecit duhet té ndérmarré masa dhe
veprime konkrete. Té gjitha kéto masa dhe veprime jané pérmbledhur né objektiven e
katért té kétij Plani.

3.4.1. Sfidat kryesore

Nga analiza e giendjes gé éshté béré né kuadér té késaj fushe, jané identifikuar njé numeér |
madh i sfidave me té cilat ballafagohet ky sekior. Mé poshté do té paragesim disa prej

sfidave gé jané konsideruar si prioritare pér tu adresuar brenda periudhé&s zbatuese té - -

Planit:
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» Mos pérmbushja e nevojave pér banim pér té gjitha familjet né nevojé

> Mungesa e mjeteve financiare pér ndértimin / renovimin e shtépive pér familjet né
nevojé

> Mungesa e dokumentacionit nga pronarét

Objektiva strategjike 4

Pér t& siguruar adresim té miréfillté té sfidave té renditura mé larté né fushén e banimit
éshté pércaktuar ky objektiv strategjik:

Objektivi 4: Sigurimi i strehimit dhe banimit formal pér familjet e komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian

3.4.2. Rezultatet e pritshine

P&r pérmbushjen e objektivit strategjik t& pércaktuar né kété Plan Veprimi pér fushén e
banimit parashihet arritja e rezultateve té pritshme né vijim:

. Rezultati 4.1. Avancim i ndjeshém drejt zgjidhjes sé& problemit té& banimit pér
pjesétarét e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian

. Rezultati 4.2. Ekziston Fondi Emergjent Komunal pér nevojat e zgjidhjes sé
_ rasteve t& banimit / bashkéfinancim té projekteve nga donatorét

2.4.3, Pérshkrimiiaktiviteteve

ZKKK né bashképunim me Komitetin pér Komunitete dhe né
koordinim me pérfagésuesit e komuniteteve rom, ashkali -
dhe egjiptian bé&né identifikimin e t& gjitha familjeve &
pastrehé apo gé kané nevojé pér banim..

Té dhénat e detajuara pér secilén familje do té futen né njé
databazé e cila do té shirytézohet edhe nga institucione
tjera komunale. Hartimi i késaj databaze duhet té jeté njé
proces i vazhdueshém pér shkak té lévizjeve t& médha gé
ndodhin, mé konkretisht, pér shkak té ndérrimit té
vendbanimeve nga familjet, ri-atdhesimin e familjeve, apo
pér shkak té paragitjes sé rasteve té reja pér banim.
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ZKKK né koordinim me donatorét dhe me pérgjegjésit do té
monitorojé zbatimin e kritereve pér pérzgjedhjen e
pérfituesve té ndértimit/renovimit té shtépive pér
nevojtarét

Pérfagésuesit e ZKKK zhvillojné njé plan té takimeve me
Kabinetin e Kryetarit dhe me asambleistét pér té adresuar
problemin e banimit pér komunitetet e né veganti pér rastet
e rikthyer apo rastet q& nuk e kané té zgjidhur kété
problem. Takimet do té kené karakter avokues, né ményré
qé té shtyhet pérpara Themelimi i Fondit Emergjent pér
rastet e banimit

ZKKK merr rol kryesor né hartimin e dokumentacionit pér
themelimin e Fondit Emergjent pér rastet e banimit. ZKKK
me pérkrahjen e kabinetit té kryetarit caktojné grupin
punues pér té hartuar dokumentacionin pércjellés pér
themelimin e kétij Fondi. Dokumenti kryesor qé duhet té
hartohet #&shté: Akti i Themelimit - Statuti; ku do &
pérfshihen kéto informata:

- Maényra e shfrytézimit te Fondit
- Rastet kur mund té shfrytézohet Fondi
- Kriteret pér pérfituesit nga ky Fond

- Caktimi i mekanizmit né nivel komunal pér |
menaxhimin e Fondit
- Shfrytézimi i Fondit pér bashkéfinancimin e -

projekteve te donatoréve etj.

ZKKK né koordinim me Kryetarin e Komunés organizon
konferencé té donatoréve njé heré né vit me géllim té
informimit pér ekzistimin e njé Fondi té tillé dhe mundésisé
58 gjetjes s& ményrave té bashképunimit / bashkéfinancimit
té projekteve té ndryshme gé kané pér géllim zgjidhjen e
problemit té banimit pér rastet né nevojé.
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3.4.4. Supozimet dhe rreziget

Supozimet kryesore pér t& siguruar arritjen e Objektivit 4 t& paraparé me kété dokument
jané:
> Institucionet gendrore té Kosovés dhe donatorét ndérkombétaré pérkrahin
Komunén e Rahovecit pér ndértimin / renovimin e shtépive pér familjet e pastreha
t& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, n8 pérputhje me masat dhe aktivitetet e
parapara né “Strategjiné pér Pérfshirjen e Komuniteteve Rom dhe Ashkali né
Shogériné Kosovare 2017 — 2021”7,

Ndérkaqg, faktorét gé mund ta rrezikojné arritjen e Objektivit 4 té paraparé me kété
dokument jané:

> Mos ndarja e buxhetit nga institucionet gendrore t& Kosovés dhe nga donatorét, sic
parashihet né “Strategjiné pér Pérfshirjen e Komuniteteve Rom dhe Ashkali né
Shogériné Kosovare 2017 —2021”.

4. BUXHETI

“Plani Lokal i Veprimit pér Pérfshirjen e Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né
Komunén e Rahovecit 2019-2021" parashihet qé& pér periudhén treviecare té zbatimit té
ket& njé buxhet total prej 76,620 EUR, prej té cilave 56,400 EUR parashihen té& mbulohen
nga Buxheti i Komunés, ndérsa 20,220 EUR parashihen té& mbulohen nga donatorét e
ndryshém.

Né vijim éshté buxheti | detajuar pér pesé vite i kétij plani t& veprimit, i ndaré sipas fushave,
sipas viteve dhe sipas burimeve té financimit (i shprehur né Euro).
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| Buxhetii Komunés

Donatorét

Buxheti i Komuneés

2. Punésimi dhe
mirégenia

Donatorét

Buxheti i Komunés

3. Shéndetésia Donatorét /

Buxheti i Komunés -

Donatorét

Totalii buxhetit . . . .

pér té gjitha E Donatorét 500
fushat g

Sic mund t& shihet nga Planit t& Zbatimit, ku paraqitet buxheti i detajuar pér secilin
aktivitetet t& paraparé né kuadér té kétij plani té veprimit, i ndaré sipas fushave, sipas viteve
dhe sipas burimeve té financimit (i shprehur né Euro), shumé aktivitete t& kétij Plani nuk
kané kosto financiare, pér arsye se ato zbatohen nga institucionet lokale né kuadér té
pérgiegjésive 18 punés.

Po ashiu, né Plan nuk jané pérfshiré aktivitete té cilat kané filluar mé herét dhe vazhdojné té
zbatohen nga komuna, OShC-té apo donatorét.
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